



H. AYUNTAMIENTO  
CÓRDOBA

Oficio Número: UT/COR/719/2024  
ASUNTO: SOLICITUD DE INFORMACIÓN  
H. Córdoba, Ver., a 06 de noviembre de 2024

LIC. LAURO RAMOS OLMOS  
CONTRALOR MUNICIPAL DEL H. AYUNTAMIENTO  
CONSTITUCIONAL DE CÓRDOBA, VERACRUZ  
DE IGNACIO DE LA LLAVE  
PRESENTE. -



**Lic. Mariel Domínguez Reyes**, Titular de la Unidad de Transparencia del H. Ayuntamiento Constitucional de Córdoba, Veracruz de Ignacio de la Llave, por medio del presente solicito a Usted se sirva dar respuesta a la solicitud de información recibida vía PNT en el Sistema de Solicitudes de la Plataforma Nacional de Transparencia, bajo folio número **300546124000224**, que anexo con la debida protección de los datos personales del solicitante, en términos de los artículos 1, 2, 3, 4, 12, 16, fracción IV, de la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados para el Estado de Veracruz, de la cual acorde a sus atribuciones deberá atender lo siguiente:

*"En el ejercicio al Derecho a la Información solicito conocer el reporte de quejas que ha atendido el área de Contraloría Municipal en la actual administración municipal.  
¿Cuántos casos o investigaciones se han generado?  
¿Contra qué departamentos, áreas o funcionarios se han dado estas quejas y cuáles han sido los señalamientos?  
¿En cuántos casos hubo algún dictamen, resolución o sanción? Mostrar evidencia  
¿A la fecha de esta solicitud, cuántos casos o quejas siguen en trámite o investigación y a qué áreas corresponden?" (SIC)*

Al generar información de sus atribuciones, con fundamento en los artículos 36 fracción VI, 57, 58 del Reglamento de la Administración Pública Municipal de Córdoba, Veracruz, artículos 1, 6, 7, 134, 135, 140, 143, 145, 147, 257, 258, 261, 267, de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Información Pública, todas estas vigentes en el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, e impresa del contenido motivo de solicitud, genere la respuesta que corresponda;

Para que sea remitida a más tardar el: **martes 12 de noviembre de 2024**, su entrega no comprende el procesamiento de la misma, ni presentarla conforme al interés particular del solicitante. (Art. 143 LTAIPEV);


En el supuesto de que la documentación que justifica la respuesta, contenga datos personales que deban ser testados conforme a dicha Ley 316, deberá proceder a la prueba de interés público; o si se tratare de información sujeta a clasificación en modalidad de reservada se deberá proceder a la prueba de daño y solicitar al Comité de Transparencia a través de esta Unidad de Transparencia, la correspondiente clasificación;



H. AYUNTAMIENTO  
CÓRDOBA

Sin otro particular, quedando a sus órdenes para la substanciación de la solicitud motivo de este oficio, le reitero mi consideración distinguida.

ATENTAMENTE

  
LIC. MARIEL DOMÍNGUEZ REYES  
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA  
H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE  
CÓRDOBA, VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

C. c. p. DR. JUAN MARTÍNEZ FLORES. Presidente Municipal. Para su superior conocimiento  
C. c. p. ARCHIVO.



OFICIO NÚMERO. CM/IRSP/1449/2024  
ASUNTO: CONTESTACIÓN A LOS OFICIOS NO. CM/OC/1434/2024 Y  
UT/COR/719/2024

LIC. MARIEL DOMINGUEZ REYES  
TITULAR DE LA UNIDAD MUNICIPAL DE  
TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION  
DEL H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL  
DE CÓRDOBA, VERACRUZ.  
P R E S E N T E.



En atención al Oficio número **CM/OC/1434/2024** de fecha 06 de noviembre del 2024, signado por el Lic. Lauro Ramos Olmos, Titular del Órgano Interno de Control, recibido en ésta Jefatura de Investigación de Responsabilidades de Servidores Públicos el día miércoles 08 del mismo mes y año en curso, a través del cual remite copia simple del oficio número **UT/COR/719/2024** signado por Usted, mediante el cual solicita dar respuesta a la solicitud de información recibida en el Sistema de Solicitudes de la Plataforma Nacional de Transparencia con número de folio **300546124000224**, con atención al siguiente punto:

**“...En el ejercicio al Derecho a la Información solicito conocer el reporte de quejas que ha atendido en el área de Contraloría Municipal en la actual administración Municipal.**

**¿Cuántos casos o investigaciones se han generado?**

**¿Contra qué departamentos, áreas o funcionarios se han dado estas quejas y cuales han sido sus señalamientos?**

**¿En cuántos casos hubo algún dictamen, resolución o sanción? Mostrar evidencia**

**¿A la fecha de esta solicitud, cuántos casos o quejas siguen en trámite o investigación y a qué áreas corresponden?” (SIC)...”.**

**1. ¿Cuántos casos o investigaciones se han generado?**

**RESPUESTA:** En el año dos mil veintidos se generaron 250 expedientes de presunta responsabilidad administrativa, en el año dos mil veintitrés 129 expedientes de presunta responsabilidad administrativa y en la presente anualidad se tiene registrado actualmente 51 expedientes de presunta responsabilidad administrativa.

**2. ¿Contra qué departamentos, áreas o funcionarios se han dado estas quejas y cuales han sido sus señalamientos?**

**RESPUESTA:** Se han presentado quejas en contra del área de Tránsito Municipal, Policía Municipal, Presidencia Municipal (2018-2021), Comunicación Social, Obras Públicas, Coordinación de Parquímetros, Catastro, Permisos y Licencias, Catastro, Protección Civil, Coordinación de Ingresos, Tesorería, Instituto Municipal de la Juventud, DIF, Regidurías, Parques y Jardines, Mantenimiento Vehicular, Atención Ciudadana, Contraloría, Dirección de Educación, Cultura y Deporte, área de Salud, Coordinación Jurídica, Limpia Pública, Bienestar Animal, Programas de Bienestar Social, Recursos Humanos, Turismo, Relaciones Exteriores, Asentamientos Humanos, Desarrollo Económico, Jefatura de Edificios Municipales y Servicios Conexos, Desarrollo Social, Panteones, Registro Civil, Adquisiciones y Proveeduría, Patrimonio Municipal, Sindicato CROC), Fomento Agropecuario, COMUDE,





Secretaría, Ex Servidores Públicos Municipales, Desarrollo Comercio, área del Mercado Revolución, Balizamiento, Secretaría de Relaciones Exteriores, Bibliotecas, respecto a cuáles han sido los señalamientos, le hago saber que ha sido por presuntas faltas administrativas.

**3. ¿En cuántos casos hubo algún dictamen, resolución o sanción? Mostrar evidencia**

**RESPUESTA:** Le informo que, de acuerdo a las facultades y atribuciones de la Jefatura de Investigación de Responsabilidades de Servidores Públicos, se han formado expedientes de investigación por cada una de las quejas atendidas, mismas que se encuentran en dicho proceso de investigación, asimismo le hago saber, que en dicha área de investigación, no corresponde dictar una sanción.

**4. ¿A la fecha de esta solicitud, cuántos casos o quejas siguen en trámite o investigación y a qué áreas corresponden?**

**RESPUESTA:** Le informo que, en la actual administración Municipal a la fecha de su solicitud, contamos con trescientos ochenta y seis expedientes de presunta responsabilidad administrativa en investigación y corresponden a Tránsito Municipal, Policía Municipal, Presidencia Municipal (2018-2021), Comunicación Social, Obras Públicas, Coordinación de Parquímetros, Catastro, Permisos y Licencias, Catastro, Protección Civil, Coordinación de Ingresos, Tesorería, Instituto Municipal de la Juventud, DIF, Regidurías, Parques y Jardines, Mantenimiento Vehicular, Atención Ciudadana, Contraloría, Dirección de Educación, Cultura y Deporte, área de Salud, Coordinación Jurídica, Limpia Pública, Bienestar Animal, Programas de Bienestar Social, Recursos Humanos, Turismo, Relaciones Exteriores, Asentamientos Humanos, Desarrollo Económico, Jefatura de Edificios Municipales y Servicios Conexos, Desarrollo Social, Panteones, Registro Civil, Adquisiciones y Proveeduría, Patrimonio Municipal, Sindicato CROC), Fomento Agropecuario, COMUDE, Secretaría, Ex Servidores Públicos Municipales, Desarrollo Comercio, área del Mercado Revolución, Balizamiento, Secretaría de Relaciones Exteriores, Bibliotecas.

Lo anterior para dar cumplimiento a lo solicitado, reiterando mi consideración distinguida.

Sin otro particular, le envío un cordial saludo.

**ATENTAMENTE.**

**H. CÓRDOBA, VER, 11 DE NOVIEMBRE DEL 2024.**

**LIC. ALMA XÓCHITL COLORADO REYES.**  
**JEFA DE INVESTIGACIÓN DE RESPONSABILIDADES DE**  
**SERVIDORES PÚBLICOS, CONTRALORÍA MUNICIPAL.**  
**DEL H. AYUNTAMIENTO DE CÓRDOBA, VERACRUZ.**

  
LIC. LRO-PACC.

C.c.p. Lic. Lauro Ramos Olmos. Titular del Órgano Interno de Control del H. Ayuntamiento Constitucional de Córdoba, Veracruz. Para su superior conocimiento y en atención a su Oficio Número CM/OC/1434/2024.



Oficio número: CM/SRSP/1256/2024

Asunto: se atiende solicitud de información 300546124000224  
H. Ayuntamiento de Córdoba, Ver., a 12 de noviembre de 2024.

**Lic. Mariel Domínguez Reyes**

Titular de la Unidad Municipal de Transparencia y  
Acceso a la Información.  
Presente.

Por medio del presente y en atención al oficio número CM/OC/1434/2024 de fecha 06 de noviembre de 2024, emitido por la Contraloría Municipal, mediante el cual instruye se dé contestación al oficio número UT/COR/719/2024 de fecha 06 de noviembre de 2024, y solicitud con folio 300546124000224, relativo a:

*"En el ejercicio al Derecho a la Información solicito conocer el reporte de quejas que ha atendido el área de Contraloría Municipal en la actual administración municipal.  
¿Cuántos casos o investigaciones se han generado?  
¿Contra qué departamentos, áreas o funcionarios se han dado estas quejas y cuáles han sido los señalamientos?  
¿En cuántos casos hubo algún dictamen, resolución o sanción? Mostrar evidencia  
¿A la fecha de esta solicitud, cuántos casos o quejas siguen en trámite o investigación y a qué áreas corresponden?" (SIC)*

Ahora bien, a esta Jefatura corresponde "... ¿En cuántos casos hubo algún ... resolución o sanción? Mostrar evidencia..." (sic), me permito informarle que, de conformidad con lo que establece el artículo 15 fracción XVIII de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, la información solicitada respecto a las resoluciones y sanciones derivadas de quejas se encuentran publicadas en el link: <https://transparencia.cordoba.gob.mx/ley-875-de-transparencia-y-acceso-a-la-informacion-veracruz/fracciones/18>, en los archivos denominados LTAIPVIL15XVIII\_2do\_Trim.2023 y LTAIPVIL15XVIII\_3er\_Trim. 2023.

Para lo cual, el solicitante podrá visualizar dicha liga en el buscador Google para el efecto de acceder a la información.

Asimismo, se informa que, en los archivos en cita, encontrará las resoluciones y sanciones de los Procedimientos de Responsabilidad Administrativa, que esta Jefatura adscrita al Órgano Interno de Control ha substanciado respecto a las resoluciones y sanciones relativas a quejas, así, como la evidencia correspondiente.

Sin otro particular, envío un cordial saludo.

Atentamente

**Lic. Yesika Yolanda Méndez García**  
Jefatura de Substanciación de Responsabilidades de  
Servidores Públicos adscrita al Órgano Interno de Control del  
H. Ayuntamiento de Córdoba, Ver.

C.c.p. Dr. Juan Martínez Flores. Presidente Municipal del H. Ayuntamiento de Córdoba, Veracruz. Para su conocimiento. – Presente.  
C.c.p. Lic. Lázaro Ramos Olmos. Contralor Municipal. Para su conocimiento. – Presente.  
EAVR/SLMC

